
 
UFF. DiPOB  Roma, 19.6.2024 

DET. N. 741 

Oggetto: Contratto biennale manutenzione impianto climatizzazione. 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la necessità di assicurare la manutenzione dell’impianto di climatizzazione della sede 

della Federazione; 

- Considerati gli obblighi di legge (artt. 7 e 8 D.P.R. 74/13) in base ai quali l’impianto di 

climatizzazione della Federazione deve essere obbligatoriamente munito di “libretto 

d’impianto” e sottoposto a controlli periodici di efficienza energetica; 

- Considerato che la manutenzione dell’impianto deve essere eseguita da ditte abilitate ai sensi 

del D.M. 37/08; 

- Considerato che in particolare l’art. 50, al comma 1, punto b) del D.lgs 36/2023 prevede che 

le stazioni appaltanti in caso di servizi di importo inferiore a 140.000 euro possano ricorrere 

ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Ritenuto pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement MePA;  

- Visto che l’Impresa A.L. Latini Antonio, presente sul MePA, è in possesso delle abilitazioni 

come da visura camerale; 

- Ritenuto di contrattualizzare una manutenzione per almeno due anni; 

- Considerata la spesa stimata complessiva di circa € 18.000,00 oltre IVA; 

- Considerato che la spesa trova capienza sul capitolo 1.3.06 “Spese per pulizia e manutenzione 

ordinaria degli impianti”. 

 

DETERMINA 

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, la procedura per 

l’affidamento diretto del servizio citato in premessa, tramite trattativa diretta sul portale di e-

procurement MePA con l’Impresa A.L. Latini Antonio per un importo stimato complessivo di 

€ 18.000.00 oltre IVA per due anni; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 comma 1 e dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 la 

stipulazione del contratto entro trenta giorni dall’eventuale aggiudicazione della suddetta 

trattativa diretta; 

- all’onere derivante dalla determina in esame si provvede mediante riduzione di spesa del 

capitolo 1.3.06 “Spese per pulizia e manutenzione ordinaria degli impianti”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-06-19T12:23:49+0200
	MIRIAM LANZA




